
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 2368 del 17/12/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PROVE  DI  LABORATORIO  E  CONTROLLO  SUI 
MATERIALI NELL'AMBITO DELL' APPALTO:"S.P.  8  DI MIRANDOLA KM 4+915 - 
PONTE  SUL  CAVO  LAMA  -  LAVORI  DI  MANUTEN-ZIONE  STRAORDINARIA  E 
MESSA IN SICUREZZA IN COMUNE DI NOVI (MO) - (D.M. 225/2021) - ANNO 2023". 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA.. 
CUP G57H21022120001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il ponte sul  Cavo Lama si  trova in  comune di  Novi di Modena al  confine fra il  foglio 
catastale  24  (mappale  101)  e  il  foglio  35  (mappale  13,14),  detto  anche  ponte  Tagliana  nei 
documenti storici del 1921. 

E’  ubicato  sulla  strada  provinciale  SP 8  e  fu  realizzato  dalla  Bonificazione  Parmigiana 
Moglia di Reggio Emilia dopo il 1921 dall’impresa Ing. Mario Cavani di Bologna, su progetto del 
medesimo ing. Cavani di Bologna.

La strada provinciale SP8 nel tratto da Novi a Concordia risale ai tempi della costituzione 
delle Province e probabilmente questo ponte sostituisce uno dei manufatti più piccoli realizzati per 
oltrepassare i canali irrigui in costruzione all’epoca.

Oggi la zona fa parte, dal punto di vista idraulico, del Consorzio di Bonifica dell’Emilia 
Centrale,  nella  zona  3E della  bonifica  in  sinistra  idraulica  del  Panaro,  appartenente  ai  sistemi 
idraulico scolanti.

Il ponte è in condizioni di degrado diffuso, molto severo in almeno due travi di campate 
diverse, dove l’ossidazione delle armature ha ridotto anche del 30% la superficie utile dell’acciaio a 
flessione ed in alcuni tratti ha interrotto le armature verticali a taglio.

Tale evidenza rappresenta un chiaro pericolo nel transito stradale.
Per  mantenere  in  esercizio  il  manufatto  si  propone  un  intervento  di  manutenzione 

straordinaria  che  affronti  il  degrado  delle  strutture  con  riparazioni  locali  e  sistemi  di  rinforzo 
strutturale per le parti gravemente ammalorate.

Il Capitolato Speciale di Appalto prevede che le prove di laboratorio per il controllo in corso 
d’opera dei materiali, siano a carico della stazione appaltante.

Tali spese sono state previste nei quadri economici dei lavori in parola.
Considerata  la  necessità  di  analizzare  compiutamente  i  materiali  utilizzati  nel  corso dei 

lavori,  allo scopo di verificare la corrispondenza fra le caratteristiche prestazionali  dei materiali  
forniti  dall’impresa  appaltatrice  in  fase  di  pre-qualifica  e  le  caratteristiche  degli  stessi  in  fase 



Determinazione n. 2368 del 17/12/2024 pag. n. 2

esecutiva, si rende necessario affidare tali prove di laboratorio, tecnologicamente complesse, a ditta 
specializzata e in possesso dei requisiti necessari.

Tutte le ulteriori prove che si dovessero rendere necessarie a causa di risultati scadenti sono 
a carico dell’Impresa Appaltatrice, come da Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Tecniche.

La  ditta  incaricata  dell’esecuzione  delle  prove  dovrà  anche  occuparsi,  se  richiesto,  del 
confezionamento e ritiro dei provini.

Il Disciplinare tecnico prestazionale del servizio in oggetto è stato posto agli atti con prot. 
42293 del 05/12/2024.

Visti: 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
Dato atto: 
 che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00: 
 che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

Richiamato  l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  31  Marzo  2023  n.  36  relativo 
all’affidamento  diretto  per  servizi/forniture  di  importo  fino  ad  €  140.000,00  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  assicurandosi  che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che l’affidamento può 
avvenire  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  108 comma 1 del  predetto  D.lgs.  n. 
36/2023 determinato mediante ribasso (percentuale) sull’importo posto a base di gara.

Ritenuto  di  applicare  al  presente  affidamento  diretto  -  la  procedura  semplificata  e  che, 
conseguentemente la determinazione a contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 
n. 36/2023, comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata, con esonero 
dalla prestazione della garanzia a corredo dell’offerta e della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 
commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023.

In particolare, per l’attività richiesta il Servizio Viabilità – Area Tecnica ha predisposto un 
computo metrico estimativo dell'importo complessivo di € 2.067,29 di cui € 1.694,50 per servizi e € 
372,79 per IVA al 22%. 

Pertanto,  è  stato  richiesto  un  preventivo  con  prot.  42293  del  05/12/2024  alla  ditta 
Tecnocontrolli Srl con sede in Calderara di Reno (BO), Via Marzocchi, 27, P.IVA 02279781203. 

Tecnocontrolli  Srl  ha  presentato  l’offerta  via  PEC,  utilizzando  il  modulo  M.O.E.  ed  il 
modello M.A. di autodichiarazione,  assunti  agli  atti  al  prot. 43364 del 13/12/2024,  offrendo un 
ribasso del 3.00% sull’elenco prezzi posto a base d’appalto, ovvero € 1.643,66 per servizi oltre ad € 
361,61 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 2.005,27.

Il miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che 
della sua legittimità contabile.

Si dà atto che l’Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.



Determinazione n. 2368 del 17/12/2024 pag. n. 3

Il codice CUP è G57H21022120001.
Si dà atto che, relativamente allo stesso operatore economico Tecnocontrolli Srl sono stati 

acquisiti via PEC il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali e 
tecnico-economici previsti per l’affidamento del contratto, mentre per quanto riguarda i requisiti 
speciali si dà atto che l’impresa ha eseguito servizi per un importo adeguato al presente appalto e 
possiede adeguata attrezzatura.

L’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovata dal 
DURC on line prot. INAIL 45810695 data richiesta 08/10/2024 scadenza validità 05/02/2025; non 
risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. 
di Bologna T 585571324 del 16-12-2024 e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e 
non risultano annotazioni a suo carico.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
approvare il progetto relativo al servizio di “PROVE DI LABORATORIO E CONTROLLO 
SUI  MATERIALI  NELL'AMBITO  DELL'  APPALTO:"S.P.  8  DI  MIRANDOLA  KM 
4+915  -  PONTE  SUL  CAVO  LAMA  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA IN COMUNE DI NOVI (MO) - (D.M. 
225/2021) - ANNO 2023”;

2) di affidare il predetto servizio alla ditta Tecnocontrolli Srl per l’importo di € 1.643,66 per 
servizi oltre ad € 361,61 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 2.005,27, ritenuto 
congruo per l’Amministrazione;

3) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale;



Determinazione n. 2368 del 17/12/2024 pag. n. 4

4) di approvare il nuovo quadro economico denominato “S.P. 8 DI MIRANDOLA KM 4+915 
- PONTE SUL CAVO LAMA - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA IN COMUNE DI NOVI (MO) - (D.M. 225/2021) - ANNO 2023” 
G57H21022120001:

QUADRO ECONOMICO
D.M. 

225/2021
CAP 4773

ENTRATE 
DELL'ENTE 

CAP 2707
TOTALE

Importo esecuzione lavorazioni (base d’asta) 172.694,52 € 15.462,62 € 188.157,14 €

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 38.011,29 € 3.403,43 € 41.414,72 €
a) Totale appalto 210.705,81 € 18.866,05 € 229.571,86 €

Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione 20.787,08 €   20.787,08 €
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 de D.lgs. n. 
36/2023 4.355,41 € 389,97 €    4.745,38 €

Spese per pubblicità e ANAC 229,46 € 20,54 €   250,00 €
Prove di laboratorio in cantiere 1.840,47 € 164,80 €    2.005,27 €
Oneri in economia per servizi di allacciamento
 Revisione prezzi
Occupazione suolo 1.376,73 € 123,27 €    1.500,00 €
Iva 22% su “A) 46.355,28 € 4.150,53 € 50.505,81 €
Imprevisti, Economie di gara e arrotondamento 14.349,76 € 1.284,84 € 15.634,60 €

b) Totale Somme a disposizione 89.294,20 € 6.133,95 € 95.428,14 €

c) Totale progetto 300.000,00 € 25.000,00 € 325.000,00 €

5) di impegnare la somma di € 2.005,27 come segue:
- € 1.840,47 alla prenot. 932/2024 del cap. 4773 “Messa in sicurezza di ponti e viadotti -  

D.M. 225/21” del Peg 2024 (fondi D.M. 225/2021 - codice intervento 01351.V1.MO)
- € 164,80 alla prenot. 3098/2024 del cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del 

Peg 2024 (entrate proprie dell’Ente);
6) di dare atto che la spesa di € 2.005,27 è esigibile nell’anno 2025;
7) di dare atto che il codice CUP è G57H21022120001ed il codice CIG è B4D9F31B78;
8) di  dare atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  nelle  forme previste  dall’art.  28 del  vigente 

Regolamento sui contratti dell’ente;
9) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
10) di dare atto che l’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovata dal DURC on line prot. INAIL45810695 data richiesta 08/10/2024 scadenza 
validità  05/02/2025;  non risultano in  corso procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Bologna T 585571324 del 16-12-2024 e che in pari  
data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

11) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  ha  altresì,  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei 
requisiti generali e speciali previsti dal D.lgs. n. 36/2023 come risulta dal modello di auto-
dichiarazioni MA) pervenuto via PEC;

12) di dare atto che la polizza assicurativa sarà consegnate dalla ditta affidataria ai sensi dell’art.  
4 del Disciplinare tecnico prestazionale del servizio;

13) di dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  il  Dott.  Luca Rossi Dirigente del 
Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;



Determinazione n. 2368 del 17/12/2024 pag. n. 5

14) di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 114 e dall’All.II.14 del D.lgs. 36/2023 il 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  dell’Ing.  Teresa 
Lopez;

15) di autorizzare il  DEC all’avvio anticipato dell’esecuzione del  servizio anche prima della 
stipulazione del relativo contratto  che dovrà ritenersi  concluso al  termine del cantiere,  a 
seguito della redazione della relazione a strutture ultimate;

16) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F 1122 (rif arch. 651).

17) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Bandi  di  gara  e  contratti,  Atti  documenti  e  collegamenti 
riferiti ad ogni singola procedura" ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera 
A.N.AC n. 601/2023 (All.1);

18) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

19) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

20) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  –  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

22) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


